Решение по делу

№ 062/10/18.1-660/2020

29 сентября 2020 года г. Рязань

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьёй 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции», в составе: <...>, —

без участия представителей,

рассмотрев жалобу Ш.С.В. (далее – заявитель, Ш.С.В.) на действия организатора
торгов – общества с ограниченной ответственностью «АГРО-С62» (далее –
Общество, ООО «АГРО-С62», организатор торгов) при организации торгов по
продаже имущества должника: квартиры №54, расположенной по адресу: г.
Москва, <…> (номер извещения 090720/41192504/03 (лот № 1)), —

установила:

Ш.С.В. обратился в антимонопольный орган с вышеуказанной жалобой, в которой
ссылается на нарушения со стороны организатора торгов процедуры их
проведения. По утверждению заявителя, им в установленные сроки (06.08.2020)
подана заявка на участие в торгах, о чём он получил соответствующее
подтверждение от электронной торговой площадки, однако данная заявка
отклонена организатором торгов, поскольку отсутствовало ценовое предложение.

Вместе с тем, как полагает заявитель, подача заявки без указания ценового
предложения невозможна; цена, предложенная заявителем, видна из
«принтскрина» его заявки, поэтому Ш.С.В. считает отказ в принятии заявки
необоснованным.

Заявитель, ООО «АГРО-С62» на рассмотрение дела представителей не направили.
Общество в письменных пояснениях по существу дела сообщило, что с жалобой не
согласно, поскольку к заявке Ш.С.В., в частности, не приложено ценовое
предложение.

Изучив материалы дела, обсудив доводы жалобы, комиссия приходит к
следующему.

Установлено по делу, что на основании исполнительного листа от 30.08.2018 серия
ФС № 017499806, выданного Коптевским районным судом, судебным приставом-
исполнителем МО по ОИПНХ УФССП России по Москве 06.09.2018 в отношении
Б.А.А. в пользу взыскателя ПАО «Сбербанк России» возбуждено исполнительное
производство № 25270/18/77039-ИП.

Постановлением судебного пристава-исполнителя МО по ОИПНХ УФССП России по
Москве от 04.03.2020 на реализацию на открытых торгах в Территориальное
управление Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в городе Москве (далее – ТУ Росимущества в городе Москве)
передано арестованное имущество: однокомнатная квартира площадью 39 кв.м,
расположенная по адресу: г. Москва, р-н Нагатинский Затон, <…>, кадастровый
номер <...> :05:0004012:3989.

Между ООО «АГРО-С62» и ТУ Росимущества в городе Москве заключен договор на
оказание услуг по реализации имущества, арестованного во исполнение
судебных решений или актов других органов, которым предоставлено право
принимать решения об обращении взыскания на имущество, на территории
Российской Федерации от 18.02.2020 № 19-АИ/2020.

Антимонопольным органом установлено, что во исполнение данного договора на
основании Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» ООО «АГРО-С62» на официальном сайте Российской Федерации
для размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru/ 09.07.2020
размещено извещение о проведении открытого аукциона № 090720/41192504/03.

Предмет аукциона: арестованное имущество - квартира № 54, расположенная по
адресу: г. Москва, <…>, кадастровый номер <...> :05:0004012:3989.

Дата начала подачи заявок: 09.07.2020; дата и время окончания подачи заявок:
07.08.2020 в 11.00; дата и время проведения торгов: 13.08.2020 в 11.30.

Согласно протоколу об определении участников торгов от 10.09.2020 заявка Ш.С.В.
отклонена, поскольку в составе заявки отсутствовало ценовое предложение.

Разрешая настоящее дело по существу, комиссия руководствуется следующим.

Установлено по делу, что в соответствии с требованиями извещения о проведении
аукциона к торгам допускаются любые лица, зарегистрированные на ЭТП,
находящейся в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: http://afina.market/, предоставившие заявки и ценовые предложения на
участие в торгах с помощью электронного документооборота на ЭТП, подписанные
ЭЦП с необходимым комплектом документов (электронные скан-копии с
подлинника документа), с направлением необходимого комплекта документов на
электронную почту организатора торгов: заявка на участие в торгах по
установленной форме; платежный документ с отметкой банка об исполнении,
подтверждающий перечисление претендентом установленной суммы задатка на
указанный в извещении о проведении торгов счет (оригинал); сведения, указанные
в опросном листе, размещенном на ЭТП в соответствии с Федеральным Законом от
07.08.2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов,
полученным преступным путем, и финансированию терроризма»; подписанная
участником опись предоставляемых документов по установленной форме; ценовое
предложение по установленной форме. Физические лица также представляют
копии паспорта заявителя (все листы) или заменяющего его документа;
нотариально удостоверенное согласие супруга/супруги на заключение сделки
купли – продажи (при наличии супруга/супруги), или нотариально заверенное
заявление об отсутствии брака (если требует законодательство РФ);
свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН)
заявителя; иные документы, предусмотренные Российским законодательством.

В извещении о проведении аукциона также указано, что организатор торгов
вправе отклонять представленные заявки, если они не соответствуют требованиям
(формам), установленным в извещении о проведении аукциона.

При рассмотрении заявок на участие в аукционе заявки не допускаются
организатором торгов к участию в аукционе в случае: а) не предоставления

документов, определённых в ИЗВЕЩЕНИИ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, либо наличия в таких документах недостоверных сведений
о заявителе; б) несоответствия заявителя требованиям, установленным в
ИЗВЕЩЕНИИ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ; в) невнесения
задатка (обеспечение заявки), если требование о внесении задатка (обеспечение
заявки) указано в ИЗВЕЩЕНИИ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ;
г) несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям, установленным в
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ. Любые
расхождения и (или) разночтения в представленных сведениях и (или) документах,
расцениваются Организатором торгов, как непредставление таких сведений,
документов.

Как усматривается из жалобы, материалов заявки Ш.С.В., представленных
организатором торгов, в составе заявки Ш.С.В. отсутствует ценовое предложение.
Отсутствует оно и в описи материалов заявки Ш.С.В., составленной самим
заявителем.

Приложенные к жалобе Ш.С.В. фотографии страниц личного кабинета, где, по его
мнению, видна предложенная цена, не свидетельствуют о подаче им ценового
предложения, которое составляется в виде отдельного документы и прилагается к
заявке.

При таких условиях, поскольку заявителем вопреки условиям аукциона не подано
ценовое предложение, у организатора торгов имелись правовые основания для
отказа Ш.С.В. в допуске к участию в торгах.

Таким образом, жалоба заявителя является необоснованной.

С учетом изложенного, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Рязанского УФАС России

решила:

жалобу Ш.С.В. на действия организатора торгов – общества с ограниченной
ответственностью «АГРО-С62» при организации торгов по продаже имущества
должника: квартиры №54, расположенной по адресу: г. Москва, <…> (номер
извещения 090720/41192504/03 (лот № 1)) признать необоснованной.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Федерального закона «О защите
конкуренции» решение и (или) предписание комиссии антимонопольного органа
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения (выдачи предписания).

<...>